
豊中市立箕輪小学校 令和３年（20２１年）1月号 文責：校長 十河 浩二  

皆様のご健勝とご多幸をお祈りするとともに、 本年もさらなる

ご支援ご指導のほど、どうぞよろしくお願い申しあげます。 
コロナ禍の中、年末年始はいかがお過ごしでしたでしょうか。今年のお正月は晴れてとても気持

ちのいい日が続いたのですが、初詣やお出かけなども自粛し、少し寂しいお正月だったかと思いま

す。自粛の成果が出て、コロナ感染が少しでもおさまればと願っています。子どもたちには、2学

期の終業式の時に、「冬休みは 3 密（自宅で密閉、自宅で密習、家族と密接）でいなさい」と言い

ましたので、その分保護者の方々は、何かと手がかかり、大忙しだったと思います・・・。ご協力

感謝します。そのおかげで、冬休みに家庭でタップリと愛情を受けた子どもたちは、始業式から元

気いっぱいでした。箕輪小学校に２週間ぶりに活気が戻って来ました。パワー全開！大変にぎやか

です。新年から元気な日常を見ることができ、とても嬉しく思います。教職

員も２週間でパワー充填できました！２０２１年も教職員一同、みのわっ子

のために全力を尽くしてまいりますので、よろしくお願いします。 

 

【各行事の変更について、５年生社会見学中止・新入生体験見学会中止】 

 1 月２６日（火）に予定しておりました５年生の社会見学ですが、コロナ感染拡大防止のため

株式会社明治が「明治なるほどファクトリー大阪」の見学を中止としましたので、５年生は残念

ですが社会見学を中止とします。また毎年、幼稚園・こども園・保育所と１年生で行っていた体

験見学会も中止の方向で考えています。新入生保護者説明会は例年通り行いますので、近所に来

年度入学予定の保護者の方がいらっしゃいましたら、予定通り行うので心配されませんようにお

伝えください。この様に、コロナ感染拡大防止のため今後も、行事の変更などがあると思いま

す。変更が出た場合は手紙またはＨＰにて連絡いたしますので、ご理解ご協力よろしくお願いし

ます。 

なお、以前にもお知らせしましたように、卒業式・入学式の日程は次のようになっています。 

【令和 2年度（2020 年度）卒業式】 3 月 23 日（火曜） 

【令和 3年度（2021 年度）入学式】 4 月 7 日（水曜）午前  

 

【始業式の話～目標を持って努力をしよう】 

始業式では、「元日・三学期について・今年のこと」の３つのお話をしました。 

１つ目、元日に 1年の計画や目標を心に誓ったことでしょう。今年 1年その『心に誓ったも

の』に向けてしっかりと『努力』をしてください。 

２つ目、３学期は締めくくりの 52 日間ということになります。コロナで密になることは絶対に

ダメですが、クラス・学年のまとめの大切な時期ですので、自分がクラスに『何ができるだろう

か？』しっかり考えて、とてもいいクラス、最高のクラスになるように『努力』してください。 

３つ目、現在もオリンピックを開催するために、たくさんの人が『努力』しています。そし

て、なによりも開催を信じて選手の皆さんは、毎日『努力』を続けています。 

３つの話を通して、『努力』は必ず自分に返ってくる。『努力』は裏切らない。『努力』をし

ないと何も残らない。「目標をしっかりと決め、『努力ができる人』になってほしい」と締めく

くりました。ご家庭でも、子ども達の目標の設定・日々の努力にご協力お願いします。  



＊記載漏れ等あることもございます。 

各学年通信（たより）においてもご確認ください。 

 

１月 行事予定 
【新入生保護者説明会にご協力を】 

今年度も、新入生保護者説明会を行う予定です

が、新入生保護者の皆様の不安を解消するため

に、先輩の保護者の皆様から、学校の情報やアド

バイスをして頂く時間を取ろうと思っています。

ＰＴＡ運営の皆様からも応援をしていただこうと

思っていますが、協力をしていただける保護者の

方がいらっしゃいましたら、学校にご連絡いただ

けると助かります。 

 

【次年度の修学旅行・林間学舎について】 

一応、次年度の修学旅行と林間学舎につきまし

ては、例年通り６月に予約を入れています。コロ

ナが収束していなければ、２学期に延期、または

今年度と同じように２日間の体験遠足になりま

す。 

 

【見守り隊のお願い・ながら見守り】 

箕輪小学校の登下校は、これまでの経緯から集

団登下校ではありません。個別にするほうが利点

が多いのですが、どうしても一人になってしまい

とても心配です。現在、朝はＰＴＡ地区委員さん

と３名の見守り隊の方に協力をいただき、特に危

険な箇所に立ち、子ども達を見守っていただいて

います。しかし、危険な箇所はまだまだたくさん

ありますので、ご協力いただける方がいらっしゃ

いましたら、学校まで連絡をお願いします。ピン

ク色の旗をお渡しします。 

また、８：００～８：３０の登校の時間と、 

１４：３０～１６：００の下校時に数分でも家の

前に出て、体操や水やりや掃除をしていただけ

る。外には出られないけれど、何かあった時に子

どもが逃げる場所にしてもいい、というお家があ

りましたら、学校までご連絡お願いします。玄関

に掲げる黄色い旗をお渡しします。 

地域全体で子供を守るため、ご協力をお願いし

ます。 

校長コラム 

 


